
C O P I A

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE

N 10  delibera

Data  18-02-2018

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE
ESERCIZIO FINANZIARIO 2017/2019

L’anno    duemiladiciotto  il giorno  diciotto del mese di febbraio  alle ore 20:20, presso la  tensostruttura
in prossimità della sede comunale   si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi
e termini di legge, in sessione Ordinaria  ed in Prima convocazione. Risultano presenti e assenti i seguenti
Consiglieri:

PIROZZI SERGIO SINDACO P
SANTARELLI ALESSIA CONSIGLIERE P
BULZONI MARA CONSIGLIERE P
CATENACCI PATRIZIA CONSIGLIERE P
CAPRIOTTI FEDERICO CONSIGLIERE P
BERARDI ERNESTO CONSIGLIERE P
ROSATI MASSIMILIANO CONSIGLIERE P
PALOMBINI FILIPPO CONSIGLIERE P
DI MARCO FRANCESCO CONSIGLIERE P
POLI LUCA CONSIGLIERE P
POMPEI STEFANO CONSIGLIERE P
PORRO BRUNO ASSESSORE

ESTERNO
P

Partecipa alla seduta il Segretario Signor:  SIMONE LODOVISI

Il Presidente Sig. SERGIO PIROZZI

in qualità di SINDACO

dichiara aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri

Comunali a discutere in seduta Pubblica sull’argomento in oggetto.



Presenta Catenacci
Ricorda che il Comune ha perso i dati del server sino a novembre 2017.
Il Responsabile del Servizio Finanziario chiarisce alcune poste di bilancio.
Pompei ricorda di aver presentato una interrogazione circa l'utilizzo delle donazioni e fa presente che
potevano essere individuati capitoli di spesa per un ulteriore sostegno alla popolazione.

Il Sindaco ricorda che il bilancio in approvazione è il 2017 e che nel corso del 2018 si deciderà quali
interventi mettere in campo. Ricorda che le somme raccolte saranno a disposizione della Comunità di
Amatrice.

Poli fa presente che al Comune è stato rimborsato circa metà di quanto ha speso per l'emergenza. Prosegue
l'analisi ricordando che bisogna verificare se qualcuno sia rimasto indietro anche attraverso una mappatura
delle problematiche sociali.
Segue dichiarazione di voto contrario  di Pompei che avrebbe auspicato una programmazione sul triennio
dell'utilizzo delle donazioni.

Il Sindaco si fa portavoce della maggioranza e rivendica l'approvazione di questo Bilancio. Invita Pompei a
presentare un regolamento sulle modalità di aiuto a fasce di popolazione bisognose. Dichiara voto
favorevole.

Poli ringrazia gli uffici del lavoro svolto, conferma voto favorevole e si mette a disposizione per nuove
operazioni per andare incontro a particolari fragilità.

segue votazione

PREMESSO che il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 ha modificato ed integrato il D. Lgs. 23giugno 2011, n.
118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni,degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42;

RICHIAMATO l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs.126/2014, ed
in particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all'art. 2 adottino
gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 del medesimo articolo che assumono valore a tutti gli effetti
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare:
l’art. 151, comma 1, il quale dispone che gli enti locali presentano il Documento unico dia)
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano , entro il 31 dicembre, il bilancio di
previsione finanziario, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale, osservando i principi
contabili generali ed applicati allegati al D.Lgs. n. 118/2011;
 l’art. 174, comma 1, il quale prevede che l’organo esecutivo predisponga lo schema del bilancio dib)
previsione, del Documento unico di programmazione, unitamente agli allegati e alla relazione
dell’organo di revisione, da presentare al Consiglio comunale per le conseguenti deliberazioni;

VISTO il D.L. 189/2016 art. 44 comma 3, il quale cita: “Sono sospesi per il periodo di sei mesi a
decorrere dall'entrata in vigore del presente decreto tutti i termini anche scaduti a carico dei Comuni
di cui all'allegato 1, relativi ad adempimenti finanziari,contabili e certificativi previsti dal testo unico
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,
e da altre specifiche disposizioni. Con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro
dell'economia e delle finanze può essere disposta la  proroga del periodo di sospensione”, di seguito



convertito, con modificazioni dalla L. 229 del 15/12/2016, che differisce la scadenza di 12 mesi
dall’emanazione del decreto gli adempimenti contabili e finanziari dei Comuni colpiti dal Sisma;

VISTO successivamente il decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia
e delle finanze del 17 novembre 2017 è stato prorogato al 31/12/2017 il termine per la deliberazione
del bilancio di previsione 2017/2019 nonché altri termini per l’adempimento degli obblighi contabili da
parte di 131 comuni colpiti dal terremoto nel 2016 (di cui agli allegati 1 e 2 del decreto legge n. 189 del
17 ottobre 2016, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 229 del 15 dicembre 2016);

CONSIDERATO che in sede di Conferenza Stato
 — Città del 18.02.2016 è stato ulteriormente chiarito che il termine di scadenza della nota di
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP), fissato al 29 febbraio 2016 (DM
Interno 28 ottobre 2015), riveste carattere ordinatorio al fine di consentire agli enti di far confluire
il percorso di formale approvazione del DUP nel percorso di approvazione del bilancio;

DATO ATTO pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio risultano
così articolati:

bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019, che assume funzione autorizzatoria,-
costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo
esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi,
dai relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo. (ALL. 1/A);

-
CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs.
118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui Agli
articoli 13 e 14 del citato D. Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituirà
limite ai pagamenti di spesa.

VISTO l’art. 193 del TUEL prevede che gli enti locali garantiscano in fase previsionale, durante la
gestione e in occasione delle successive variazioni di bilancio, il mantenimento degli equilibri in termini
di competenza e di cassa;

VISTA la verifica degli equilibri generali di bilancio prevista dall’art. 193, c. 2 deve avvenire con la
periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell’ente e comunque almeno una volta entro il 31
luglio di ciascun anno;

DATO ATTO del permanere degli equilibri di Bilancio per l’anno 2017;

VISTO l’art. 172 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, il quale individua gli allegati al bilancio di previsione;

VISTO l’art. 11 del D.Lgs 118, con il quale vengono richiamati gli allegati che costituiscono parte
integrante e sostanziale al presente atto e che non sono fisicamente allegati;

VISTA la relazione dell’Organo di Revisione del 14.02.2018  prot. n° 2496;

VISTA la deliberazione della Giunta n. 13  in data 15/01/2018, con la quale sono stati adottati gli
schemi del bilancio di previsione dell'esercizio 2017, e del bilancio pluriennale per il triennio 2017-
2019;



DATO ATTO che la pianificazione OO.PP triennio 2017/2019, in considerazione dell’emergenza sismica
e riportata in schema del D.U.P., dovendosi per la medesima attendere il conferimento in capo al
Comune, del ruolo di “Soggetto attuatore” con apposito decreto del Vice Commissario Zingaretti”;

DATO  ATTO dell’elenco annuale 2017, è privo di opere, per i motivi  sopra espressi;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 34 del 18/04/2014 ad oggetto “Approvazione aliquote
IMU-TASI anno ;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n°122 del 26/07/2015 ad oggetto “Adozione tariffe TARI
anno 2015.”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n°35 del18/04/2014 ad oggetto “Addizionale Comunale
IRPEF - Determinazione aliquota per l'anno 2014;

DATO ATTO CHE con le tariffe applicate con le predette deliberazioni viene garantita la copertura
dei servizi nelle misure previste alle disposizioni vigenti;

Ritenuto di dover proporre:
L’approvazione del Bilancio di Previsione 2017;a.
L’approvazione del Bilancio Pluriennale 2017-2019;b.

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Con voti favorevoli n. 9 e contrari n. 2 ( Cons. Di Marco, Pompei)

DELIBERA

Di richiamare quanto espresso in narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del1)
presente provvedimento;
Di approvare, ai sensi dell’art. 174,comma 1 del D.lgs n.267/2000 e dell’art. 11 comma 12, del2)
Dlgs n.118/2011 , il bilancio di previsione per l’esercizio 2017-2019, redatto secondo i modelli di
cui al Dlgs n. 118/2011, così come risulta dagli atti allegati alla presente;
Di dare atto che il bilancio di previsione 2017-2019 garantisce il pareggio generale e rispetta gli3)
equilibri finanziari di cui all’art. 162 co.6 del Dlgs n.267/2000, nonché il rispetto dei vincoli di
finanza pubblica;
Di rinviare al 31/03/2018 la tenuta della contabilità economico-patrimoniale;4)
Di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione ai sensi del Dpcm 225)
settembre 2014.

Successivamente , su proposta del Presidente

IL Consiglio Comunale

Con voti favorevoli  n. 9  e   contrari n. 2  ( Cons. Di Marco, Pompei)

DELIBERA

Di Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile a termini dell’art.134 del dlgs n.267/2000



La presente  deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L      S E G R E T A R I O

F.to SERGIO PIROZZI F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

Pubblicata il 19-03-2018                                                                                                  Reg. 472

I L      S E G R E T A R I O

F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

lì,

I L      S E G R E T A R I O

 SIMONE LODOVISI
_______________________________________________________________________________________

Il   sottoscritto   Segretario   attesta   che  copia  della  deliberazione  è  stata pubblicata  all’Albo  Pretorio

dal 19-03-2018                         al 03-04-2018                            e che nessun reclamo è stato sporto contro la

medesima.

lì,

I L      S E G R E T A R I O

 SIMONE LODOVISI


